

NASZ PRZYJACIEL

BEZPŁATNY, NIEDZIELNY DODATEK DO „GŁOSU POMORZA”

Nr 12

Wąbrzeźno, dnia 29 maja 1938 r.

Rok 20

6 niedz. po zmartwychwstaniu Pańskim

LEKCJA

z pierwszego listu św. Piotra, rozdz. 4, w. 7—11.

Najmilsi! Roztropni bądźcie i czuwajcie w modlitwach, a nadewszystko miejcie ustawiczną miłość jedni ku drugim, bo miłość zakrywa wielkość grzechów. Goście radzi przyjmujcie jedni drugich bez szemrania. Każdy, jako wziął łaskę, usługując ją jeden drugiemu, jako dobrzy szafarze rozlicznej łaski Bożej. Jeśli który mówi, jako mowy Boże; Jeśli który posługuje, jako z siły, której Bóg dodawa, aby we wszem był pochwalon przez Jezusa Chrystusa, któremu jest chwała i panowanie na wieki wieków.

EWANGELJA

św. Jana rozdz. 15, wiersz 26—27; rozdz. 16, wiersz 1—4.

Onego czasu rzekł Jezus do Swoich uczniów: Gdy przyjdzie pocieszyciel, którego Ja wam pošlę od Ojca, Duch prawdy, który od Ojca pochodzi: on o Mnie świadeco dawać będzie. I wy świadectwo wydawać będziecie, bo ze mną od początku jesteście. Tom wam powiedział, abyście się nie gorszyli. Wylączą was z bóżnic; ale idzie godzina, że wszelki, który was zabija, mniemać będzie, że czyni posługę Bogu. A to wam uczynią, iż nie znają Ojca, ani Mnie. Ale to wam powiedział, abyście, gdy godzina przyjdzie, wspomnieli na to, że Ja wam powiedział.

Nauka

Jak dał świadectwo Duch św. o Chrystusie?

Zdał on im świadectwo. 1. Przekonywując Apostołów, a przez Apostołów wiernych o Bóstwie Chrystusowem. 2. Dając tak Apostołom, jako i pierwszym Chrześcijanom dar czynienia cudów, prorokowania i przemawiania różnymi językami, przez co świadczył, że osoba i nauka Chrystusa jest rzeczywiście Boską. 3. Swą pociechą dodawał im męstwa i siły udowodnienia swej wiary w Chrystusa przez to, że



znosili za niego wszystkie męki, a nawet i śmierć i krwią swoją zdawali świadectwo o Chrystusie.

Jak dawali Apostołowie świadectwo o Chrystusie?

1. Począwszy od Zielonych Świąt rozeszli się na wsze strony i głosili światu, że Pan Jezus jest prawdziwym Bogiem i obiecany Mesyaszem. 2. Stwierdzali własną wiarę w Chrystusa życiem świątobliwym i mężnym znośzeniem wszelakich mąk, a nawet śmierci. 3. Okazywali Boskość swych nauk i kazań cudami i rozlicznymi znakami.

I na nas ciąży obowiązek dawania świadectwa, że Chrystus jest Bogiem, Panem, Zbawicielem i sędzią naszym. Sam Jezus mówi: Wszelki, który mnie wyzna przed ludźmi, wyznam go ja też przed Ojcem Moim, który jest w niebiesiech; a któryby się Mnie zaprzął przed ludźmi, zaprzę się go i Ja przed Ojcem Moim". (Mat. 10, 33). My zaś dajemy świadectwo o Chrystusie i wyznajemy Go wobec świata wiarą w Niego i życiem prawdziwie chrześcijańskim. Zapieramy Go się nie tylko przez niewiarę i dawanie posłuchu fałszywym naukom, ale i przez grzeszenie niechrześcijańskie życie.

Krwawiące serce narodu w górach Kaukazu

Gruzini są narodem, który z pośród ludów kaukaskich najbardziej aktywnie przejawiał w ostatnich czasach dążenia niepodległościowe. Gruzja bowiem przez dłuższy szereg wieków była państwem niezależnym i potężnym, osiągnąwszy wysoki stopień rozwoju nie tylko społeczno - kulturalnego, ale i rozwoju politycznego. Najświetniejsze czasy dla Gruzji przypadają na jedenaste, dwunaste i trzynaste stulecie.

W Gruzji krzyżowały się wpływy Zachodu i Wschodu. Jednakże układ życia społeczno - politycznego nadał jej cechy zachodu. Despotyzm wschodni nie był Gruzji nigdy znany. Gruzini, pomimo gwałtownego temperamentu, są narodem łagodnym, kobiety cieszą się u nich szacunkiem. Życie szlachty przedstawiało dużo analogii z życiem naszej szlachty. Gruzini są wreszcie narodem wysoce potężnym.

Naukani przez wrogów zewnętrznych, w końcu osiemnastego wieku nawiazali Gruzini sojusz z Rosją, który zagwarantować miał ich niezależność. Jednak już na początku dziewiętnastego wieku Rosja podstępnie wbrew sojuszowi załamała Gruzję, niszcząc niepodległość. Gruzini ulegli przemocy.

Panowanie rosyjskie dążyło do ich wynarodowienia, ale usiłowania te nie odniosły celu. Naród gruziński rozwijał się nie tylko w Gruzji, lecz także na Zachodzie, a nowe prądy europejskie zawsze znajdowały dostęp do tego kraju na Kaukazie.

W czasie pierwszej rewolucji rosyjskiej ruch polityczno - społeczny w Gruzji wzmógł się znacznie. Przyszła wojna światowa i znowu prądy niepodległościowe wzmogły się na siłach, aż wreszcie dnia 26 maja 1918 roku na gruzach caratu ogłosiła Gruzja swą niepodległość, stając się republiką demokratyczną. Rozpoczął się okres reform i cały naród cieszył się z wywalczonej wolności. Ta, mała kulturalna i demokratyczna Gruzja stała się wkrótce solą w oku bolszewickiej Rosji, która postanowiła zniszczyć niezależność młodej republiki. Bohaterska obrona ze strony tego dzielnego narodu nie zdołała przeciwstawić się skutecznie naciskowi wojsk bolszewickich i Gruzja dostała się w lutym 1921 roku ponownie w ręce odwiecznego wroga. W roku 1924 Gruzini jeszcze raz porwali za broń, ale znowu ulegli przewadze sił bolszewickich.

Walka jednak nie jest skończona.

System bolszewicki prędzej czy później upaść musi, a wówczas i dla Gruzji wybije godzina wolności. W czasie krótkiego istnienia Republiki Gruzji naród ten wykazał dużo zmysłu politycz-

nego i twórczości, żywotność zaś swoją wykazał w ciągu długich wieków. Więc wcześniej czy później naród gruziński odzyskać musi upragnioną wolność ojczyzny.

Ze światłem wiary ku wyzwoleniu

W ostatnim dniu maja 1938 roku mija 20 lat od tej historycznej chwili kiedy obecny Ojciec Święty, Pius XI, a wówczas Monsignor Achilles Ratti, kanonik kapituły watykańskiej i bibliotekarz słynnej biblioteki papieskiej — przybył do Warszawy w charakterze Wizytatora Apostolskiego.

Pamiętna to i historyczna data, bo wtedy nad krajem naszym, rozoranym pługiem krwawym wojny światowej, wschodziły pierwsze złaski zorzy wolności. Krwawiły się jeszcze rany, dymiały zgliszczka, ziemia polska choć wyzwolenie było już bliskie — jęczała jeszcze pod obuchem okrutnej przemocy.

I w takiej to chwili przełomowej, w dobie naprężonej walki o wyzwolenie przybył do nas Monsignor Ratti, jako pierwszy przedstawiciel zagranicy, jako reprezentant stolicy Apostolskiej, tego mocarstwa ducha, w którym Polska w chwilach nieszczęścia i zwątpienia zawsze szukała oparcia i otuchy.

Przybył do Polski mąż wielkiej miary indywidualność imponująca, organizator, jakiego w dziejach Kościoła w Polsce już dawno nie było. Zorientował się szybko w naszych stosunkach, przeniknął tajniki duszy polskiej, a poznawszy mocne i słabe strony katolicyzmu polskiego, wytknął mu już w zaraniu szerokie drogi dziejowego rozwoju.

Kiedy już nadeszło zmartwychwstanie Polski, ks. Ratti, późniejszy papież Pius XI opiekował się według sił i możliwości naszą odradzającą się państwowością, a kiedy fala czerwonego barbarzyństwa załaziła ziemie polskie, nie opuścił nas jak inni dyplomaci zagranicy, ale zagrzewał serca polskie do rozpoczęcia walki o byt Ojczyzny i budził mocną wiarę w zwycięstwo.

Nie zapomniał też o Polsce ówczesnej Monsignor Ratti i wtedy, kiedy zasiadł na Stolicy Piotrowej, obejmując najwyższą godność na ziemi. Był i jest wielkim przyjacielem naszego państwa i narodu, tak że nawet Włosi nazwali go „Papieżem Polaków”. To też serca polskie zawsze otaczać będą wielką czcią i wdzięcznością postać wielkodusznego Przyjaciela Polski na tronie apostołskim św. Piotra.

HUMOREK

Biedny robaczek.

Mały Kazio podziwiał nową piękną jedwabną bluzkę swojej mamusi. Matka, która na każdym kroku poucza swego jedynaka, objaśnia mu, że nici jedwabie, z których jest zrobiona bluzka, pochodzą od „biednego robaczka”.

Kazio na to odpowiada: „Ach tak! to znaczy od tatusia!”

Nie bądź próżna...

Matka do Elzuni — „Elzuniu nie powinnaś tak często stać przed lustrem, małe dziewczynki nie powinny być próżne.”

„Mamusiu — ja nie jestem próżną paterką do lustra tylko dlatego, aby się przekonać, czy jeszcze jestem w tym miejscu.”

Niewątpliwy dowód.

W jednej z miejscowości pogranicznych szwajcarsko - niemieckich, letniczka, kupująca ser w sklepie, pyta: Czy jest to prawdziwy ser szwajcarski?

— Tak jest, proszę pani, mówi sprzedająca, został on przeschmugłowany przez granicę, a te dziury właśnie pochodzą od kul szwajcarskiej straży granicznej.